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1. Przeczytaj tekst na temat króla Zygmunta Starego i jego żony.

Był przedostatnim z sześciu synów Kazimierza Jagiellończyka, miał więc marne widoki
na dziedziczenie korony. W młodości spędził kilka lat na dworze swojego najstarszego
brata Władysława, króla Czech i Węgier. Na tronie w Polsce i na Litwie zasiadł w 1506
roku. Był już wtedy w sile wieku, miał czterdzieści lat. Jego panowanie okazało się
jednym z najdłuższych w historii polskiej monarchii. Królestwo Polskie wraz z Wielkim
Księstwem Litewskim tworzyły bardzo silny organizm i mogły konkurować na arenie
międzynarodowej z cesarstwem Habsburgów. [ . . .]

Zygmunt był władcą sprawiedliwym i bezstronnym i – jak pisali kronikarze – nicze-
go nie stawiał wyżej ponad dotrzymanie obietnicy. Wytrwale pełnił swoje obowiązki,
był przy tym uprzejmy, łaskawy i miłosierny. W kraju poddani otaczali go wielkim
szacunkiem.

Król poślubił włoską księżniczkę z rodu Sforzów. W młodości Bona zdobyła staranne
wykształcenie, umiała się wypowiadać w uczony sposób, posiadła również wiedzę
z zakresu historii, prawa, administracji i teologii. Była osobą gospodarną, oszczędną,
a jednocześnie potrafiącą wywierać wpływ na ludzi. Wykazywała przy tym ambicję
we wszystkich swoich działaniach. U boku króla spędziła trzydzieści lat.

Królewska para opiekowała się artystami, pisarzami i uczonymi. Za pośrednictwem
Bony do Polski przybyli artyści z Włoch. Król sfinansował przebudowę zamku kró-
lewskiego i budowę Kaplicy Zygmuntowskiej na Wawelu, perły polskiego renesansu.
Królowa dbała o polską młodzież, która zyskała możliwość zdobycia wykształcenia na
włoskich uczelniach.

Fragmenty ze strony: https://muzhp.pl/pl/c/2264/zygmunt-stary (dostęp 16.05.22)

2. Na podstawie zawartych w tekście informacji uzupełnij poniższe zdania odpo-
wiednimi spójnikami. W poszczególnych zdaniach użyj różnych spójników. Pamiętaj
o odpowiedniej interpunkcji.

Zygmunt był piątym z sześciu synów Kazimierza Jagiellończyka miał małe
szanse na przejęcie królestwa.

Żył długo jego panowanie było jednym z najdłuższych w historii Polski.

Kronikarze przedstawiali Zygmunta jako króla dotrzymującego obietnic sławili
jego łaskawość sprawiedliwość.

Nie tylko poddani otaczali szacunkiem króla Zygmunta także monarchowie
innych krajów byli pod wrażeniem jego rządów.

Król poślubił niezwykle wykształconą piękną włoską księżniczkę. Zygmunt
mógł korzystać z jej wiedzy doświadczenia przy wielu projektach przeka-
zać część królewskich obowiązków.

Królowa Bona dbała o rozwój i edukację dzięki niej przybywali do Polski zna-
mienici artyści i uczeni.

Dzięki wspólnym rządom Zygmunta i Bony zyskał Kraków cały kraj.


